Je crois utile de clore ces diverses remarques par un tableau des chartes publiées ci-dessus, sauf les trois de l'*Appendice*. On y trouve groupés les noms des personnes de qui elles émanent, des souverains ou autres personnages dont les noms et les années de règne ont servi pour l'indication des dates, les points de départ que j'ai adoptés pour leur détermination, enfin les noms des notaires et chanceliers. Ce dernier relevé pourra fournir une utile contribution à la liste des notaires et chanceliers de l'évêché de Langres.

## 1.

Dimanche, 18 Janvier 851.

**LES CHANOINES DE LANGRES, PROPRIÉTAIRES DES DEUX TIERS DU VILLAGE DE TROIS-CHAMPS (HAUTE-MARNE), ABANDONNENT A VARIN, ABBÉ, PROPRIÉTAIRE DU DERNIER TIER, ET AU CHANOINE ADALBERT, SON DISCIPLE, L'USUFRUIT DE LEUR PART, LEURS VIES DURANT, A LA CONDITION QUE LA TOTALITÉ DEVENDRA LA PROPRIÉTÉ DU CHAPITRE APRÈS LEUR MORT.**

Parchemin ; haut., 393 mill. ; larg., 156 mill. — Rongé sur le côté droit, à la hauteur des souscriptions.

Souscriptions autographes, dont une entièrement et plusieurs partiellement en notes tironniennes.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres, carton coté provisoirement G. 79 ; *Troischamps*.

Fratrum quorundam devotio ecclesiae Lingonensis presentibus et futuris, societati nostrae a Deo unanimiter conjunctis. Cognoscat generalitas fraternitatis nostrae quoniam est nobis villula que Tres Campos nominatur, ubi sunt duae partes nostrae, et tertia Vuarnini abbatis hereditas. Quam volentes nostris partibus sotiare, placuit nobis concorditer ut quamdiu ipse vixerit et Adalbertus, ejus discipulus, ecclesiae nostrae ippominister et canonicus, usu fructuario nostras res prefatas habeant, hordinent atque secure possideant, et post eorum divina vocazione obitum ad mensam fratrum jam dicta pars tertia prescripti Vuarnini abbatis, pro helemosina ejus fratris Heliae et peccatorum suorum absolutione ac sua, transeat in auementum, id est basilica in honore semper virginis et genitricis Dei Mariae fundata, cum manso indominicato, et caeteris mansis, ac terris cultis et incultis, pratis, et cum omnibus juste ibidem pertinentibus, et mancipiis virilis et feminei sexus his vocabulis : Teutelmo, Vuidranno et Vuiniaudo, cum uxoribus eorum et infantibus, ea itaque lege similiter vivant ut ceteri coloni fratrum, presentibus futurisque temporibus, persolventes denarios IIII. Nos quoque simili modo damus eis ex nostra familia homines tres his nominibus : Ragenaldo absque uxore, Ingelranno et Bettoni, cum uxoribus eorum et infantibus, salvo censo (*sic*) annuali festivitate beati Johannis Baptiste, id est XII denarios ad mensam nostram ab eo qui supervixerit persolvendo. Unde salubri consilio accepimus ut aucto-

ritatem uno tenore conscriptam in vicem haberemus quatinus pars una alteri calumniare aut inquietare deinceps nullo modo valeat propriis manibus roboratam (1).

Obertus prepositus, subscriptis. Mana (2).....  
Ratherius, archidiaconus, subscriptis. Oth.....  
Ego Eurembertus, monachus, subscripti. M.....  
Soau.... man...., subscriptis. R.....  
Arnaldus, archidiaconus, subscriptis. S.....  
Albericus, levita, subscriptis. Vuineramus, presbyter, subscriptis.  
Evrardus, decanus, subscriptis.  
Prosper presbyter subscriptis.  
Ingelbertus, presbyter, subscriptis. Madelgaudus, levita, subscriptis.  
Siricus, presbyter, subscriptis. Arembertus, levita, subscriptis.  
Godo, presbiter, subscriptis. Vuarnierius, levita, subscriptis.  
Vualdulfus presbiter subscriptis. Vandelmarus, levita, subscriptis.

Ego Arnaldus, cancellarius, hanc precarium, [consen]su (3) jam nomi-  
nati Otberti prepositi et reliquis fratribus scripsi, datam die dominico, XV  
kalendas februarii, anno XII proregente Karolo rege.

## 2.

Samedi, 18 Juillet 852.

**VARIN, ABBÉ ET PRÉVOT DE L'ÉGLISE DE LANGRES, DONNE A L'ÉGLISE SAINT-MAMMÈS DE CETTE VILLE DIVERS BIENS SITUÉS A « BRISCONUS », BROCHON (?) (CÔTE-D'OR), EN OSCHERET.**

Parchemin ; haut., 355 mill. ; larg., 199 mill.  
ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

(*Invocation monogrammatique*). — Sacrosancte ecclesiae sancti Mammetis ejusque canonici in urbe Lingonico Deo famulantibus, ego Vuarinus humili et peccator Lingonensis ecclesiae abba et prepositus, pro divino amore et remedio animae meae, et fratris mei, patris quoque mei et matris meae, parentumque meorum, cedo res hereditatis meae, id est mansum unum qui est situs in pago Oscarense, in villa quae dicitur Brisconus; et habet terminaciones, ex duabus partibus, strada publica, de tertia Vuillerii, de quarta vero Sancti Georgii; infra has terminaciones trado in fratrum usibus, ad eorum mensam. Simili modo dono in eodem pago et in eadem villa ex vineis petiolas XIII, quae sunt sitae in ejus finibus, ea videlicet auctoritate predictas res supernis scriptis canoniciis quiete possideant teneant, absque ullo contradicente.

(1) Mots écrits en notes tironniennes (dans les souscriptions) : ceux qui sont entièrement reproduits en italiques.

(2) Toute cette partie a été rongée.

(3) Déchirure.

Si quis autem contra hanc voluntatis meae donationem aliquam nausiam movere conaverit, non evindicare valeat quod repetit, sed inferat partibus fratrum auri libras duas et sic in posterum hec mea donatio firmiore optineat vigorem stipulatione subnixa. Actum Lingonis civitate, publice.

Ego Vuarinus abba et prepositus hanc cartam traditionis feci et manu propria firmavi, et nominibus subscriptorum firmare rogavi.

S. Bernonis, vicecomitis. S. Norberti. S. Erimberti. S. Bellini. S. Morroni. S. Saiferii. S. Vuandalranni. S. Notberti. S. Machisi. S. Otradi. S. Bercherii. S. Archenrici. S. item Vuandalranni. S. Sigeberti.

Ego Arnaldus, diaconus, hanc cartam traditionis ad vicem Heleromi cancellarii scripsi. Datum die sabbati, XV kalendas augusti, anno XIII regnante Karolo rege.

### 3.

11 Décembre 866, à Langres.

UN CERTAIN HUMBERT DONNE AUX ÉGLISES SAINT-MAMMÈS DE LANGRES ET SAINT-BÉNIGNE DE DIJON UN mansus ET SES DÉPENDANCES, SITUÉS A CESSEY-SUR-TILLE (CÔTE-D'OR), EN OSCHERET.

Parchemin ; haut., 394 mill. ; larg., 188 mill.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

MENTION : Roussel (l'abbé), *Le diocèse de Langres*, I, p. 208, sous la date de 867. (Cf. III, p. 308.)

(*Invocation monogrammatique*). — Sacrosanctae ecclesiae Sancti Mammetis, martyris, que est constructa in urbe Lingonica, cui praeest venerabilis Isaac, Dei dono episcopus. Ego igitur Humbertus, cogitans Dei timorem et habens spem aeternae retributionis, dono ad eandem casam Dei mansum unum cum supraposito et granica vel omnibus aedificiis, quem mihi Fulericus et infantes ejus per instrumenta cartarum antea eondonaverant. Et ipse mansus est situs in villa Saciaci, in pago Oscherense, super flumen Tille. Ipsum mansum cum omnibus aedificiis, pomiferis, campis, pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, vel quicquid (*sic*) in ipsa villa et ejus finibus habere visus sum, predictae ecclesiae Sancti Mammetis vel ecclesiae Sancti Benigni, martyris, Divisionis castri suburbane, ubi ipse requiescere corpore dinoscitur, eundem mansum et ipsas res dono, trado atque transundo jure perpetuo, ita est, rectores Sancti Mammetis et Sancti Benigni potestatem inde habeant ordinandi sicut et de aliis rebus ecclesiasticis, nullo contradicente. Si autem ego aut ullus de heredibus meis vel aliqua inmissa persona contra hanc donationem nostram, plenissima voluntate factam, aliquam calumniam fecerit, illud non aevindicit sed sacrilegi penam in primis sese noverit incurrire et inferat supradictarum ecclasiarum rectoribus una cum sotio fisco auri libras X. Et haec presens donatio firma et stabilis omni tempore permaneat stipulatione subnexa. Actum Lingonis civitate.

Signum Umberti qui hanc donationem fieri et firmare rogaverit. Signum Dadonis. Signum Mummii. Signum Witbodi. Signum Aimini. Signum Marani. Signum Uncrimi. Signum Franconis. Signum Bertoleni. Signum Bellini. Signum Archenrici. Signum Adalranni. Signum Berengerii. Signum Evei. Signum Erleverti. Signum Elmici. Signum Ingelradi. Signum Odolerii et Signum Utulgrimi, Signum Agani. Signum Magnonis Signum Vualcaudi. Signum Odonis.